ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АЛЕШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
______________________________________________________________________

          от 12.02.2024 г.                        с. Алешники                                   № 7

О подготовке и обеспечению безаварийного  пропуска паводковых вод на
территории Алешниковского сельского поселения в 2024 году

             В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организаций местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях организации и проведения мероприятий по уменьшению
риска возникновения  чрезвычайных  ситуаций  на территории Алешниковского
сельского поселения, смягчению возможных последствий, снижения возможного
ущерба, обеспечению безопасности населения и устойчивого функционирования
объектов экономики в период возможного половодья в 2024 году, а также
заблаговременной выработки и реализации мер, направленных на предупреждение
и ликвидацию возможных чрезвычайных ситуаций, руководствуясь Уставом
Алешниковского сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
 - Состав противопаводковой комиссии Алешниковского сельского поселения
(приложение 1).
 - План предупредительных противопаводковых  мероприятий  по обеспечению
безаварийного пропуска паводковых вод на территории Алешниковского сельского
поселения в 2024 г. (приложение 2)
2. В срок до 01.03.2024 г. противопаводковой комиссии:
- провести проверку всех имеющихся водных объектов;
- оценить  состояние гидротехнических сооружений с оформлением актов осмотра,
которые предоставить к 03.03.2024 г. в отдел мобилизационной работы, защиты
государственной тайны и ГО и ЧС администрации Жирновского муниципального
района;
- назначить ответственным за мониторинг паводковой обстановки на водных
объектах поселения ведущего специалиста администрации Алешниковского
сельского поселения Кулакова С.А.;
- проработать и уточнить план действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайной ситуации, план эвакуации,  план первоочередного жизнеобеспечения
эвакуируемого населения при возможном подтоплении;
- определить состав сил и средств поселения, привлекаемых к проведению
мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий весеннего половодья
в 2024 году;
- провести проверку готовности систем оповещения и действиям населения по
сигналам оповещения;
- представить  в отдел мобилизационной работы, защиты государственной тайны и
ГО и ЧС администрации Жирновского района план предупредительных

противопаводковых мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска
паводковых вод на закреплённых подведомственных территориях;
- уточнить руководящий состав пункта временного размещения и привести их в
повышенную готовность;
- уточнить наличие плавсредств, других материально-технических ресурсов,
находящихся в собственности граждан и пригодных для использования при
проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.
2.1. При угрозе осложнения паводковой обстановки организовать выставление
временных постов наблюдения за водной обстановкой и общественных
спасательных постов.
2.2. Обеспечить регулярное информирование населения о развитии весеннего
паводка и своевременное оповещение при угрозе подтопления населенных
пунктов.
2.3. Ежедневно начиная с момента активного таяния снега к 08.00 часам
предоставлять информацию о складывающейся ситуации весеннего паводка на
подведомственной территории в ЕДДС Жирновского муниципального района.
3. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий независимо от форм
собственности провести комплекс привентивных мероприятий направленных на
безаварийный пропуск паводковых вод в 2024 году.
4. До 13.03.2024 г. провести заседание комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных
объектах Алешниковского сельского поселения о готовности обеспечения
безопасного пуска паводковых вод на территории Алешниковского сельского
поселения.
5. Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации возможной
чрезвычайной ситуации производить в установленном порядке.
6. Постановление главы Алешниковского сельского поселения от 16.02.2023 г. № 8
«О подготовке и обеспечению безаварийного  пропуска паводковых вод на
территории Алешниковского сельского поселения в 2023 году» считать утратившим
силу.
7. Контроль за исполнением данного постановления возложить  на
противопаводковую комиссию и ответственного  по делам ГО и ЧС администрации
Алешниковского сельского поселения Кулакова С.А.

              Глава
              Алешниковского сельского поселения:                    С.Е.Сикидина

                                                                                                       Приложение 1
                                                                                     к постановлению главы

                                                                                    Алешниковского сельского поселения
                                                                                    от 12.02.2024 г. № 7

Состав
противопаводковой комиссии администрации Алешниковского

сельского поселения:

Председатель комиссии - Сикидина С.Е. – глава  Алешниковского сельского
поселения;
Секретарь комиссии – Кулаков С.А.  – ведущий специалист администрации
Алешниковского сельского  поселения, ответственный за решение задач ГОЧС
поселения.

Члены комиссии:

- Говтов Е.А. - председатель Совета МОО ТОС «Синегорье» (по согласованию);
- Шайгузов И.Н. – директор МУ ЖКХБ Алешниковского сельского поселения (по
согласованию).
 .

                                                                                                       Приложение 2
к постановлению главы

                                                                                    Алешниковского сельского поселения
                                                                                    от 12.02.2024 г. № 7

План
предупредительных противопаводковых мероприятий по обеспечению

безаварийного пропуска паводковых вод на территории Алешниковского
сельского поселения в 2024 году

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственный за
выполнение

1. Провести заседание
противопаводковой комиссии с
постановкой задач
руководителям объектов
экономики по обеспечению
безаварийного пропуска
паводковых вод

 до 13 марта 2024 г.
Сикидина С.Е.

2. Разработка планов
предупредительных
противопаводковых мероприятий
по обеспечению безаварийного
пропуска паводковых вод

     до 21.02.2024 г.
Сикидина С.Е.
Кулаков С.А.

3.  Довести до владельцев ГТС
независимо от форм
собственности, что обязанности
по обеспечению безопасности
ГТС, а также по возмещению
вреда, причиненного в результате
нарушения законодательства о
безопасности ГТС ,в соответствии
со ст. 9 и
16 ФЗ «О безопасности ГТС» от
21.07.1997 г. №117-ФЗ возложены
на собственников ГТС и
эксплуатирующие организации.

      до 03.03.2024 г.
Сикидина С.Е.
Кулаков С.А.

4. Обследование состояния ГТС,
мостов, прудов, сливных констру
кций на предмет их готовности к
пропуску паводковых вод с
оформлением актов.

       до 01.03.2024 г.

Члены
противопаводков
ой комиссии,
руководители
объектов
экономики

5.  выполнить предупредительные
мероприятия на ГТС:
- обеспечить устойчивую
безаварийную работу
водосбросных и водоспускных
сооружений, обводных каналов и
русел;

        до 01.03.2024 г.

Руководители
объектов
экономики-
владельцы ГТС

- очистить водоотводные
каналы от растительности,
мусора, снега и льда;

- отсыпать гребни плотин, если
от-метка над уровнем зеркала
льда менее 0,7 м.;

- провести ревизию запорной
арматуры на сливных трубах.

Администрация
Алешниковского
с/п

6. Создание необходимого запаса
ГСМ, песка и щебня для
возможного ремонта плотин
прудов и защитных дамб.

      до 01.03.2024 г.

 Сикидина С.Е..
Шайгузов И.Н. (по
согласованию)

7. Укрепление дорожного полотна,
прочистка водопропускных и
дренажных труб.

Постоянно по мере
необходимости

Шайгузов И.Н.

8. Уточнить планы эвакуации,
размещения и обеспечения
населения из зон возможного
затопления

      до 01.03.2024 г. Кулаков С.А.

9. Создать и подготовить
спасательные группы с
плавсредствами для оказания
помощи населению в зонах
затопления (по договору с
владельцами лодок)

      до 01.03.2024 г.
Кулаков С.А.

10
.

Подготовить необходимое
оборудование для откачки талых
вод в местах  возможного
подтопления домов и подвалов.

      до 01.03.2024 г. Шайгузов И.Н. (по
согласованию)

11
.

Проверить систему оповещения в
случае угрозы затопления.

      до 01.03.2024 г. Кулаков С.А.

12
.

Принять дополнительные меры
по контролю за качеством
питьевой воды и ее
обеззараживанию.

Постоянно.
В период паводка.

Шайгузов И.Н.
(по
согласованию)

13
.

Выделить автотракторную
технику с трехсуточным запасом
ГСМ беспрерывной работы.
Провести инструктаж рабочих и
служащих по ТБ и действиях в
случае чрезвычайных ситуаций:
-самососные установки – 1 шт.
-трактор МТЗ-80 – 1шт.
-тележка тракторная- 1 шт.

В период паводка Шайгузов И.Н. (по
согласованию)

14
.

Обо всех предаварийных  и
аварийных ситуациях на ГТС
сельского поселения немедленно
информировать председателя
КЧС и ПБ Алешниковского
сельского поселения С.Е.
Сикидину

Немедленно по результатам осмотра
места аварии
Тел.5-00-47,5-00-48.
8-9047502211

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организаций местного самоуправления в Российской Федерации», в целях организации и проведения мероприятий по уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Алешниковского сельского поселения, смягчению возможных последствий, снижения возможного ущерба, обеспечению безопасности населения и устойчивого функционирования объектов экономики в период возможного половодья в 2024 году, а также заблаговременной выработки и реализации мер, направленных на предупреждение и ликвидацию возможных чрезвычайных ситуаций, руководствуясь Уставом Алешниковского сельского поселения,
	Состав